



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL

Subsecretaria de Administração Geral

Atestado de Capacidade Técnica n.º 2/2022 - SEJUS/SUAG

Brasília-DF, 17 de maio de 2022.

Atestamos para os devidos fins e efeitos legais, e a quem possa interessar, que a empresa **STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA EPP**, inscrita no CNPJ: 37.131.539.0001/90, estabelecida na Q SRES AREA ESPECIAL BL D 20 SL 303, CRUZEIRO VELHO, Brasília-DF, CEP: 70.640-008, executou satisfatoriamente os serviços sob demanda, de organização de eventos e serviços correlatos, com vistas a atender aos projetos e ações no âmbito da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, compreendendo o planejamento, a organização, a execução, a operacionalização, a recepção, a produção e assessoria de eventos, mobiliário adequados, equipamentos, acessórios, insumos e todos os demais materiais e serviços indispensáveis à plena execução, com vistas ao atendimento das necessidades da SEJUS-DF, objeto do Processo Administrativo nº 00400-00016999/2021-66, com valor do contrato anual em R\$ 785.489,00 (setecentos e oitenta e cinco mil quatrocentos e oitenta e nove reais), conforme quadro resumo abaixo:

EDITAL/CONTRATO	NOTAS FISCAIS	QUANTIDADE/UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Edital do Pregão Eletrônico nº 022/2020 (61657529) Contrato 13/2021 - SEJUS (61661476)	000.001.400 (maio/2021) - 63321223	10.000 metros lineares	Alambrado, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de alambrado disciplinador de público, estrutura de grade em módulo medindo no mínimo 200x100cm	R\$ 1,00	R\$ 10.000,00
	000.001.422 (junho/2021) - 65151786				
	000.001.426 (julho/2021) - 65152132				
	000.001.453 (agosto/2021) - 67592710				
	000.001.463 (agosto/2021) - 69305232				
	000.001.501 (setembro/2021) - 70822459				
	000.001.500 (setembro/2021) - 70822655	2.406 metros lineares	BOX TRUSS, Descrição: locação de Box Truss Q30, estrutura de duralumínio, com instalação das lonas de plotagem e/ou telas de projeção e similares.	R\$ 6,50	R\$ 15.639,00
	000.001.504 (setembro/2021) - 70822832				
	000.001.514 (setembro/2021) - 71019709				
	000.001.563 (outubro/2021) - 73129233				
	000.001.564 (outubro/2021) - 72861163				
	000.001.583 (outubro/2021) - 72861509				
	000.001.605 (novembro/2021) - 75162506	1 diária	PALCO, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de palco com cobertura, piso com carpete, dois acessos sendo uma escada com guarda corpo e corrimão e uma rampa de acesso para cadeirante, medindo	R\$ 1.585,00	R\$ 1.585,00
	000.001.607 (novembro/2021) - 75162684				
	000.001.621 (novembro/2021) - 75162935				
	000.001.631 (novembro/2021) - 75163132				
	000.001.653 (dezembro/2021) - 76551717				

000.001.673 (dezembro/2021) - 76551882		1000x600x100cm, Unidade de Fornecimento:		
000.001.717 (fevereiro/2022) - 80697081		diária de 12 horas.		
000.001.722 (fevereiro/2022) - 81528469				
000.001.745 (março/2022) - 83096465	100 diárias	TENDA, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de tenda branca, tipo piramidal, estrutura em tubo galvanizado com fechamento lateral e fundo, afixada com cabo de aço, com aterramento, medindo 1000x1000cm, altura mínima de 2,5m, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	R\$ 475,00	R\$ 47.500,00
000.001.746 (março/2022) - 83096791				
000.001.747 (março/2022) - 83096974				
000.001.748 (março/2022) - 83096639				
000.001.749 (março/2022) - 83097073				
000.001.750 (março/2022) - 83097168				
000.001.751 (março/2022) - 83097279				
000.001.764 (março/2022) - 83506864				
000.001.765 (março/2022) - 83506915				
000.001.783 (abril/2022) - 84480533	92 diárias	TENDA, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de tenda branca, tipo piramidal, estrutura em tubo galvanizado sem fechamento lateral, afixada com cabo de aço, com aterramento, medindo 400x400cm, altura mínima de 2,5m, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas	R\$ 195,00	R\$ 17.940,00
000.001.784 (abril/2022) - 84481370				
000.001.785 (abril/2022) - 84481625				
000.001.786 (abril/2022) - 84937187				
000.001.803 (abril/2022) - 85495192				
	100 diárias	TENDA, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de tenda branca, tipo piramidal, estrutura em tubo galvanizado sem fechamento lateral, afixada com cabo de aço, com aterramento, medindo 600x600cm, altura mínima de	R\$ 305,00	R\$ 30.500,00

	2,5m, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.		
31 diárias	PALCO, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de palco com cobertura, piso com carpete, dois acessos sendo uma escada com guarda corpo e corrimão e uma rampa de acesso para cadeirante, medindo 600x400x60 cm, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	R\$ 1.500,00	R\$ 46.500,00
83 diárias	APOIO DE SERVIÇOS GERAIS, Descrição: carregador para evento, responsável pelo deslocamento de materiais diversos, Unidade de Fornecimento: diária de 8 horas.	R\$ 100,00	R\$ 8.300,00
15 diárias	FOTÓGRAFO, Descrição: fotógrafo para atuar em eventos esportivos, com comprovação via portfólio, entrega do material fotográfico em versões de baixa e alta resolução, Unidade de Fornecimento: diária de 6 horas.	R\$ 185,00	R\$ 2.775,00
31 diárias	DJ, Descrição: operação do sistema de som com <i>playlist</i> a ser aprovada previamente pela organização do evento, Unidade de Fornecimento: diária de 8 horas, Fornecimento: diária de 8 horas.	R\$ 100,00	R\$ 3.100,00
70 diárias	SERVIÇO DE	R\$ 90,00	R\$ 6.300,00

	LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, Descrição: profissional capacitado para realização de serviços de limpeza, devidamente identificado e com material para limpeza e manutenção geral do evento, Unidade de Fornecimento: diária de 8 horas.		
17 diárias	CERIMONIALISTA, Descrição: cerimonial para execução do evento, Unidade de Fornecimento: diária de 8 horas.	R\$ 230,00	R\$ 3.910,00
36 diárias	RECEPCIONISTA, Descrição: recepcionista para execução do evento, Unidade de Fornecimento: diária de 8 horas. Características Adicionais: demais especificações conforme Termo de Referência.	R\$ 120,00	R\$ 4.320,00
11 diárias	MESTRE DE CERIMÔNIA, Descrição: serviço de narração, informação e condução em eventos, Fornecimento: diária de 8 horas	R\$ 400,00	R\$ 4.400,00
19 diárias	GARÇOM, Descrição: serviço de garçom para integrar a equipe de atendimento ao buffet dos eventos, Fornecimento: diária de 8 horas.	R\$ 90,00	R\$ 1.710,00
95 diárias	ELETRICISTA, Descrição: profissional capacitado com experiência comprovada, com equipamentos e	R\$ 85,00	R\$ 8.075,00

	materiais para instalação e manutenção elétrica em eventos, Unidade de Fornecimento: diária de 8 horas.		
35 diárias	GERADOR DE ENERGIA, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de grupo gerador, super-silenciado, com motor de 400 KVA, 60 HZ, microprocessador e quadro de transferência, para funcionamento em regime contínuo, com todo material e insumo para o funcionamento, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	R\$ 1.200,00	R\$ 42.000,00
5 diárias	TORRE DE ILUMINAÇÃO, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de torre de iluminação móvel, a diesel, com 4 refletores, incluído combustível, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	R\$ 1.400,00	R\$ 7.000,00
1 diária	SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de sistema de iluminação para palco, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00
38 diárias	SERVIÇO DE	R\$	R\$ 38.000,00

	SONORIZAÇÃO, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de sistema de sonorização de médio porte, com mesa de som digital 16/32 canais, 4 microfones e 4 pedestais, para evento externo, com público de 1.000 pessoas, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	1.000,00	
118 sacos	GELO, Descrição: gelo triturado, Unidade de Fornecimento: saco com 10kg.	R\$ 6,53	R\$ 770,54
1.362 kit	KIT LANCHE, Descrição: fornecimento de kit lanche, tipo 2, composto por 1 mini bolinho de 40g recheado, 1 suco integral de 200ml e 1 fruta.	R\$ 4,50	R\$ 6.129,00
5 diárias	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, Descrição: veículo caminhão baú, com carroceria fechada, cabine simples, com dimensões mínimas de 430x240x230cm, ano de fabricação 2009 ou superior, com quilometragem livre, combustível, seguro total e despesa com o motorista, Unidade de Fornecimento: diária de 8 horas.	R\$ 430,00	R\$ 2.150,00
8 diárias	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, Descrição: veículo tipo van, com 15 lugares, com quilometragem livre, combustível,	R\$ 301,00	R\$ 2.408,00

	seguro total e despesa com o motorista, Unidade de Fornecimento: diária de 8 horas		
320 diárias	BANHEIRO QUÍMICO, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de banheiro químico individual, portátil, em polietileno ou material similar, teto translúcido, medindo no mínimo 116x122x210cm, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	R\$ 80,00	R\$ 25.600,00
105 diárias	BANHEIRO QUÍMICO, Descrição: locação, montagem, manutenção e desmontagem de banheiro químico individual para portadores de necessidades especiais - PNE, portátil, em polietileno ou material similar, teto translúcido, medindo no mínimo 130x150x220cm, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	R\$ 80,00	R\$ 8.400,00
4.955 diárias	CADEIRA, Descrição: locação, entrega e recolhimento de cadeira em plástico PVC, sem braço, cor branca, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.	R\$ 1,10	R\$ 5.450,50
2.420 diárias	MESA, Descrição: locação, entrega e recolhimento de	R\$ 3,00	R\$ 7.260,00

	mesa em plástico PVC, cor branca, medindo no mínimo 68x68cm, Unidade de Fornecimento: diária de 12 horas.		
360 unidades	RÁDIO TRANSCEPTOR, Descrição: portál, VHF ou UHF, alcance máximo de 25km em campo aberto, mínimo 22 canais de frequência, no mínimo 38 códigos privados, funcionamento com bateria ou pilha, carregador duplo de mesa bivolt, fonte bivolt, 2 clips de cinto, manual em português.	R\$ 38,00	R\$ 13.680,00
16 unidades	TINA, Descrição: locação de Tina em polietileno, horizontal, capacidade mínima de 140 litros, com suporte.	R\$ 22,00	R\$ 352,00
48 unidades	ORGANIZADOR DE FILA, Descrição: locação, entrega e recolhimento de pedestal organizador de fila, em ferro cromado, com no mínimo 90cm de altura e fita retrátil de no mínimo 2 metros de comprimento	R\$ 12,00	R\$ 576,00
679 unidades	LIXEIRA, Descrição: locação, entrega e recolhimento de lixeira em PVC, tipo balde, capacidade mínima de 100 litros, sem tampa, com alças nas duas laterais, com sacos de lixo inclusos, Unidade de fornecimento:	R\$ 10,00	R\$ 6.790,00

			diária de 12 horas.		
				TOTAL	R\$380.520,04

Declaramos que a execução dos serviços foram de boa qualidade, não havendo, atos ou fatos registrados nos autos que possam desabonar a sua idoneidade perante a Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal (SEJUS/DF).

Ante o exposto, emite-se o Atestado de Capacidade Técnica à empresa STAR LOCAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS LTDA EPP, inscrita no CNPJ: 37.131.539.0001/90, nos termos acima.

ALINNE CARVALHO PORTO

Subsecretária de Administração Geral



Documento assinado eletronicamente por **ALINNE CARVALHO PORTO - Matr.0217942-3, Subsecretário(a) de Administração Geral**, em 17/05/2022, às 17:40, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&verificador=86626010)
verificador= **86626010** código CRC= **0E649B33**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Estação Rodoferroviária - Ala Central Sul - Bairro SAIN - CEP 70631-900 - DF

2104-4218